Subsequenti ordine de Obeliscis tractandum est, qui vocantur structuræ minorum pyramidibus, deorsum versum specie quadrata, in angustum verticem

desinentes, & paulatim gracilescentes. Ægypti Reges quatuor fecerunt Obeliscos 480. cubitorum longitudine. Ramises Rex Ægypti, cuius ætate caprum est Ilium, Obeliscum fecit quadraginta cubitorum & alium longitudine vndecenis pedibus, per latera cubitis quatuor, quem fecisse dicuntur viginti hominum millia. Cuius operis admiratione factum est, vt cum Syenem oppidum expugnaret Cambyfes Rex, ventumque esset incendio ad crepidines Obelisci, extingui ignem iuberet molis reuerentia. Obeliscum posuit Phius 48. cubitorum. Ptolemæus vnum Alexandriæ 80. cubitorum. Fuerunt plures alij, quos volens omitto. de quibus Plinius lib. 36. cap. 10. & 11. Et Blondus de Roma instaurata, lib. 1. vbi etiam scribit formam & figuram. Qui vero primum Obeliscos fecerint, vide Polydor. de inuentor. rer. lib. 3. c. 11.

De Labyrinthis etiam loquamur. Nam scribit Frac. Patritius in lib. 1. de institut. Resp. ur. 9. Dædalum architecturæ inuentorem secundum aliquos, qui in Creta regnante Minoe, Labyrinthum miro gyrorum ordine ædificauit, ad eius similitudinem, quem diu ante Miris, à nonnullis Miro appellatus, Ægyptiorum Rex pro sepulchro sibi opulentissimo construxit, quod etiam Labyrinthi nomine nuncupauit. Cuius quidem aditus ingredientibus facilis erat, exitus autem per difficilis viarum perplexitate, nisi beneficio ductis itineris peritissimi. Virg. ib. 6.

Hic labor ille domus, & inextricabilis error.

Plinius lib. 36. cap. 13. dicit, quatuor fuisse Labyrinthos primum in Creta, secundum Ægyptium, tertium in Lemno, & quartum in Italia, de quibus Textor ample scribit in sua officina. c. inter alia opera, & c. De primis Labyrinthorum Pyramidumque authoribus & quæ esset eos construendi causa, scribit Polydorus de inuentor. rer. lib. 3. c. 10.

Septuagesima quinta consideratio de sepulchris subnectitur, quæ ad gloriam mortuorum orta sunt, vt qui iam defecerant, viuere viderentur. Nam legitur, quod Arthemisia Regina Caria, Mausolo marito mortuo, sepulchrum crexerit inter orbis miracula annumeratum, cuius altitudo atollebatur 25. cubitis. Cingebatur columnis 35 patebat ab Austro ad Septentrionem 63. pedes, toto circuitu continebat pedes 411. Ipsum ab Oriente celauit Scopas, à Septentrione Biyax, à meridie Timotheus, ab Occasu Leocares. Regina opere nondum absoluto concessit fati. Artifices tamen non recesserunt, nisi eo consummato. Ab hoc sepulchro omnia Regum & Imperatorum monumenta, quæ pretiosa sunt, vocantur Mausolea. De hoc Propertius lib. 3.

Nec Mausolei diues fortuna sepulchri.

Morsis ab extrema condicione vacas.

Martialis lib. 1.

Aere nec vacuo pendentia Mausolea,

Laudibus immodicis Careas ad astra ferant.

Semiramidem Orientis Reginam, & mulierum omnium longe celeberrimam quamque cum Cyro præcipue admiratus Alexander fertur, quod in illis & magnitudo animi, & rerum claritas plurima emicuisset, legimus, cum sibi iam magno conatu monumentum, in quo perfuncta humanis recondideretur, strueret, inscriptionem eiusmodi exsculpendam curasse. Quicumque ex Regibus pecuniæ inopiam senserit conditorio recluso, sumat inde, quicquid visum fuerit. Id cum perlegisset Darius, vt qui auri foret au-

dior, sepulchrum iussit recludi: sed in eo pecuniam quidem inuenit nullam, in ea autem incidit in literas: *Ni malus vir fores, & pecunia insatiabilis, non vique mortuorum loculos moueres.* hæc Cælius *lib. antiquarum lectionum. 12. cap. 37.* Et Philippus Burgomen. post Plutarch. *lib. 3. sui supplement. Chronic.* De sepulchro Augustorum, & alijs memorandis sepulchris, quæ Romæ visuntur, vide in *Opusculo de urbis Roma mirabilib. lib. 2. & 3.* Dicit tamen idem Cælius *lib. 9. suarum antiquarum lectionum, cap. 36.* Quod propter sepulchra, quæ in Ceramico visebantur, sancitum lege fuerit: ne quis sepulchrum faceret operosius, quam quod decem homines effecerint triduo, neue Hermas liceret imponere, nec mortui laudem in publicis sepulturis, nec per alium, quam per eum, qui publice ad eam rem constitutus foret, dici licebat. Sed post deuentum est ad magnificentiam sepulchrorum more Romanorum, vt ibi declarat de multis, quæ fuerunt multum excellentia.

Non est omitienda descriptio sancti sepulchri, cum prophetizatum fuerit illud esse gloriosum, vt habetur *Esaiæ 10. &* vt dicit Bartholomæus de Saligniaco in *suo itineralio terra sancta, in c. 6. tom. 7.* distat pedibus centum & nouem à loco crucis Christi: descenditur enim à loco crucis Christi ad superficiem pauimenti Ecclesiæ spacio pedum vnginti nouem, quod resultat ex decem & octo gradibus, & à principio pauimenti vsque ad sepulchrum, spacium est pedum octoginta. Et est dispositio loci dominicæ sepulturæ talis. In media templi area stant duæ domuncule, siue criptæ. Sunt enim è rupe cauata interius, exterius parietibus marmore incrustatis, tecto rudi iuxta naturam rupis exterius manentis. Hoc sepulchrum est septem pedibus longum, octo palmis altum, à pauimento ex marmore candido atque lucente. Huius sepulchri est templum gloriosissimum, quod sicut singulari gloria est à Deo clarificatum, ita sumptuosissime & pulcherrime à principibus Christianis constructum, ornatum atque ditatum, & plurimarum nationum fidei Christianæ officijs sanctis, die noctuque frequentatur. Est enim hoc templum miræ altitudinis & amplitudinis, plurima loca sancta includens, & ab vtrisque lateribus multis sacellis distinctum innititur columnis marmoreis septuaginta tribus, singulis supra basim triginta pedum altitudine eleuatis, in testudine artificiosæ picturæ miraculorum varietate visuntur. Porro in testudinis medio, super Domini Iesu gloriosum sepulchrum late patet apertura torunda, miri, vt dicitur effectus. Nam alij perhibent torido cælo per hanc aperturam dulcissimum Manna super Christi sepulchrum sæpe pluuisse. Alij affirmant ignem cælestem ministerio angelorum per hanc descendere solitum, à quo sancti sepulchri lampades fuerunt accensæ, iuxta propheticum: *Cadent de cælo super vos globus ignis, à quo illuminabimini.* Verum, hæc actis temporibus, ob scelera pseudochristianorum Pisanorum ad gloriosum sepulchrum perpetrata, cessauere, vt in antiquis gestis cœnobij montis Syon, vetustis libris repertum est, vt refert idem Bartholomæus *loco prædicto, cap. 7.* Aperturam hæc multi principes pio zelo ducti, sæpe clauserunt argenteis, vel aureis laminis, sed altero die solito mote patuit, remotis laminis angelico ministerio. Quoniam prophetatum erat, vt dictum est: & erit sepulchrum eius gloriosum. De pluribus alijs excellentijs huius sancti sepulchri vide ibidem. Verum in eodem *lib. cap. 1. tom. 9.* idem Bart. ponit de sepulchro Ioseph, sepulchro

Zachariæ Prophetæ, & de sepulchro virginis Mariæ, quod est instar, vt dicit, sepulchri Christi per omnia factum, nisi quod septa ipsius sepulchri duabus ianuis pateant vtrinque, & est marmoreum summe venerabile Anglis, Turcis perfidis, & Saracenis: & ibi prope est sepulchrum diuæ Annæ eius matris. Et in *c. seq. sit* mentio de sepulchro Iosaphat Regis Iuda, pulchra pyramide insignito. Et in *cap. 4. eiusdem tom.*, dicitur, quod sepulchrum Lazari, qui fuit à Christo sulcitus, est marmoreis lapidibus coopertum, & persimile sepulchro sancto, & virginis gloriolæ Et in hac ciuitate Hedua, in Ecclesia ipsius diui Lazari post altare maius, est etiam aliud sepulchrum sanctum Lazaro dicatum ex marmore conditum, & ita elegans, vt nullum simile in nostra Gallia reperiat: vbi reliquiæ ipsius à Gerardo Episcopo Heduense à Massilia allata diu repositæ fuerunt.

Omitto plura alia sepulchra magnificentissima, vt est sepulchrum diui August. ex candidissimo marmore mira celebritate structum Papiæ, in cœnobio fratrum Heremitarum, quod etiam aspectum quedam pulcherrimum præbet. Etiam sepulchra Regum Franciæ, quæ in cœnobio S. Dionysij Franciæ, prope Parisium (vbi est communis sepultura ipsorum Regum) sparsim mire condita sunt Sed excellentiora sunt in cœnobio Carthusiensium prope Diuionem, vbi Duces Burgundiæ olim inhumabantur. Ita in ciuitate Bituricensi, in capella Ducum Biturigum, vidi sepulchrum Ducis excellens & diues. Et in ciuitate Nanterensi, vbi Duces Britonum ornatissime sepeliuntur. Et in oppido Souigniaci, in prioratu ordinis Cluniacensis, non multum longe ab vrbe de Molinis, sepulchra Ducum Borboniorum laboriose structa cernuntur. De multis sepulchris Sanctorum ponit Gregor. Turonens. in suo libro in gloriam confessorum, vbi inter cætera ponit de sepulchro Hilarionis senatoris Diuionens. de quo alibi dixi.

Et qualiter olim bruta & alia animalia honorata fuerint sepulchris aut statuis, scribit Text. in *sua officina, in c. bruta, aliq. animalia, & c. & in c. preced.* vide de vario inhumandi ritu apud diuersas gentes, quod etiam vide in Polydoro de *inuentorib. re. um, lib. 3. cap. 10.* Aduerte tamen, quod, licet gloss. in *l. quicumque, in verb. libum, v. ff. de instit. & don.* dicat, quod feretrum sit sepulchrum plebeiorum & damnatorum, tamen etiam ponitur pro sepulchro potentum, vt habetur *2. Reg. 3.* quod Dauid sequebatur feretrum Abneri.

Septuagesimasexta consideratio erit, cum circa domos, vt communiter videmus, sunt horti adiacentes, vt facit textus in *l. prædictis. §. balnea. ff. de legat. 3.* circa excellentiam & laudem hortorum versatur. Pheacum enim regio (cuius rex fuit Alcino) hortos habuit tanta pomorum varietate nobiles, vt præmaturis primis noua statim renascerentur, quæ cum magno studio coleret Rex eius loci, Deus hortorum creditus est. Statius *lib. 1. pluarum.*